
MENTERI KEUANGAN 
REPUBLIK INDONESIA 

SALIN AN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 18/PMK.05/2016 

Menimbang 

TENTANG 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 

POLITEKNIK KESEHATAN SEMARANG 

PADA KEMENTERIAN KESEHATAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 9 Peraturan 

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 

2012, Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Semarang pada Kementerian Kesehatan telah mempunyai 

tarif layanan yang ditetapkan berdasarkan Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 180/PMK.05/201 1;_ 

b. bahwa Politeknik Kesehatan Semarang pada Kementerian 

Kesehatan telah ditetapkan sebagai Instansi Pemerintah 

yang menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum berdasarkan Keputusan Menteri Keuangan Nomor 

514/KMK.05/2009; 

c. bahwa Menteri Kesehatan melalui Surat Nomor: 

KU.01.01/111/ 1529 /2015 tanggal 10 Agustus 2015, telah 

mengajukan usulan perubahan terhadap tarif Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Semarang pada 

Kementerian Kesehatan; 

www.jdih.kemenkeu.go.id



Mengingat 

Menetapkan 

- 2 -

d. bahwa usulan perubahan terhadap tarif layanan Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Semarang pada 

Kementerian Kesehatan, telah dibahas dan dikaji oleh Tim 

Penilai; 

e. bahwa berkenaan dengan huruf c dan huruf d tersebut di 

atas, perlu mengatur kembali tarif layanan Badan Layanan 

Umum Politeknik Kesehatan Semarang pada Kementerian 

Kesehatan yang sebelumnya diatur dalam Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 180/PMK.05/2011; 

f. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, huruf c, huruf d, dan huruf e, 

perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik 

Kesehatan Semarang pada Kementerian Kesehatan; 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

2. 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4286); 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN TENTANG TARIF LAYANAN 

BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK KESEHATAN 

SEMARANG PADA KEMENTERIAN KESEHATAN. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2003/17Tahun2003UU.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2004/1TAHUN2004UU.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2005/23TAHUN2005PP.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2012/74TAHUN2012PP.HTM


- 3 -

Pasal 1 

Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Semarang pada Kementerian Kesehatan adalah imbalan atas 

jasa layanan yang diberikan oleh Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Semarang pada Kementerian Kesehatan 

kepada pengguna jasa. 

Pasal 2 

Tarif layanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

terdiri atas: 

a. Tarif Layanan Akademik; dan 

b. Tarif Layanan Penunjang Akademik. 

Pasal 3 

Tarif Layanan Akademik se bagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

huruf a, terdiri atas: 

a. Tarif Penerimaan Mahasiswa Baru; 

b. Tarif Kuliah Program Studi Diploma III dan Program Studi 

Diploma IV; 

c. Tarif Kuliah Program Pascasarjana; dan 

d. Tarif Akademik Lainnya. 

Pasal 4 

Tarif Layanan Penunjang Akademik sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 huruf b, terdiri atas: 

a. Tarif Jaket Almamater; 

b. Tarif Seragam Kuliah; 

c. Tarif Klinik; 

d. Tarif Laboratorium dan Pengujian Alat Kesehatan; dan 

e. Tarif Penggunaan Lahan, Ruangan, Asrama, dan Guest 

House. 

Pasal 5 

Tarif Penerimaan Mahasiswa Baru, Tarif Kuliah Program Studi 

Diploma III dan Program Studi Diploma IV, Tarif Kuliah 

Program Pascasarjana, dan Tarif Akademik Lainnya 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a sampai dengan 

[}I 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 4 -

huruf d, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

Pasal 6 

Tarif Jaket Almamater, Tarif Seragam Kuliah, Tarif Klinik, Tarif 

Laboratorium, Pengujian Alat Kesehatan, dan Tarif Penggunaan 

Lahan, Ruangan, Asrama, dan Guest House, sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 ditetapkan dengan Keputusan 

Direktur Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Semarang pada Kementerian Kesehatan. 

Pasal 7 

Tarif Jaket Almamater dan Tarif Seragam Kuliah sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 huruf a dan huruf b 

memperhitungkan unit cost yang berasal dari bahan baju 

dan/ atau tenaga jahit. 

Pasal 8 

Tarif Klinik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf c 

memperhitungkan unit cost yang berasal dari bahan medis, alat 

medis, dan/ atau tenaga kesehatan. 

Pasal 9 

Tarif Laboratorium dan Pengujian Alat Kesehatan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 4 huruf d memperhitungkan unit cost 

yang berasal dari bahan/ sample pengujian, alat laboratorium, 

dan/ a tau pendampingan instruktur / tenaga ahli. 

Pasal 10 

Tarif Penggunaan Lahan, Ruangan, Asrama, dan Guest House 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf e merupakan 

penggunaan dalam rangka melaksanakan tugas pokok dan 

fungsi. 

Pasal 11 

(1) Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Semarang 

pada Kementerian Kesehatan dapat memberikan Jasa 

/II 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 5 -

layanan di bidang pendidikan, penelitian, dan pengabdian 

kepada masyarakat berdasarkan kebutuhan dari pihak 

pengguna jasa melalui kontrak kerja sama. 

(2) Tarif jasa layanan . di bidang pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat sebagaimana dimaksud 

pada ayat ( 1) ditetapkan dalam kontrak kerja sama antara 

Direktur Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Semarang pada Kementerian Kesehatan dengan pihak 

pengguna Jasa. 

Pasal 12 

( 1) Badan Layanan Umum Politeknik Kesehatan Semarang 

pada Kementerian Kesehatan dapat melakukan Kerja 

Sama Operasional (KSO) dengan pihak lain untuk 

meningkatkan layanan jasa di bidang pendidikan, 

penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat. 

(2) Tarif layanan KSO dengan pihak lain sebagaimana 

dimaksud pada ayat ( 1) ditetapkan dalam kontrak kerja 

sama operasional antara Direktur Badan Layanan Umum 

Politeknik Kesehatan Semarang pada Kementerian 

Kesehatan dengan pihak pengguna jasa. 

Pasal 13 

( 1) Terhadap mahasiswa tertentu dapat diberikan tarif 

layanan sampai dengan 0% (nol persen) dari Tarif Layanan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf b. 

(2) Mahasiswa tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) 

antara lain terdiri atas: 

a. Mahasiswa teladan; 

b. Mahasiswa berprestasi nasional atau internasional; 

c. Mahasiswa dari keluarga miskin; dan/ atau 

d. Mahasiswa korban bencana. 

(3) Pemberian tarif layanan sampai dengan 0% (nol persen) 

sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) dilaksanakan 

dengan mempertimbangkan kondisi keuangan Badan 

Layanan Umum Politeknik Kesehatan Semarang pada 

Kementerian Kesehatan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 6 -

(4) Ketentuan lebih lanjut mengenai kriteria dan tata cara 

penetapan tarif layanan kepada mahasiswa tertentu 

sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) dan ayat (2) diatur 

oleh Direktur Badan Layanan Um11m Politeknik 

Kesehatan Semarang pada Kementerian Kesehatan. 

Pasal 14 

Perjanjian/kerjasama antara Badan Layanan Uinum Politeknik · 

Kesehatan Semarang pada Kementerian Kesehatan dengan 

pihak pengguna jasa sebelum berlakunya Peraturan Menteri 

ini, dinyatakan tetap berlaku sampai dengan berakhirnya 

perj an jian / kerj asama. 

Pasal 15 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 180/PMK.05/20 1 1  tentang Tarif 

Layanan Badan. Layanan Umum Politeknik Kesehatan 

Semarang pada Kementerian Kesehatan, dicabut dan 

dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 16 

Peraturan Menteri m1 mulai berlaku sejak tanggal 

diundangkan. 

www.jdih.kemenkeu.go.id

http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2011/180~PMK.05~2011Per.HTM
http://www.jdih.kemenkeu.go.id/fullText/2011/180~PMK.05~2011Per.HTM


- 7 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerin tahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penernpatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Diundangkan di Jakarta 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 12 Fe bruari 2016 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 
BAMBANG P. S. BRODJONEGORO 

Pada tanggal 15 Februari 2016 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 235 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 8 -

LAMPI RAN 

PERATURAN MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 18/PMK.05/20 16 
TENTANG 
TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM POLITEKNIK 
KESEHATAN SEMARANG PADA KEMENTERIAN 
KESEHATAN 

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM 
POLITEKNIK KESEHATAN SEMARANG 

PADA KEMENTERIAN KESEHATAN 

Layanan Akademik 
A. Seleksi Penerimaan .Mahasiswa Baru 

1. Program Studi Diploma III 
a. 1 (satu) pilihan 
b. Lebih dari 1 (satu) pilihan 

2. Program Studi Diploma IV 
3. Program Alih Jenjang Diploma IV 
4. Program Pascasarjana Magister 

Terapan Kesehatan 
5. Program Profesi Kesehatan 
6. Program Recognizing Prior 

Leaming (RPL) 

B. Pengenalan Program Studi 
Mahasiswa 
1. Program Diploma III 
2. Program Diploma IV 
3. Program Alih Jenjang Diploma IV 
4. Program Pasca Sarjana Magister 

Terapan Kesehatan 
5. Program Prof esi Kesehatan 

C. Program Studi Diploma III (D-III) 
dan Program Studi Diploma IV 
(D-IV) untuk Mahasiswa sebelum 
Angkatan tahun 20 15/2016 
1. Sumbangan Penyelenggaraan 

Pendidikan (SPP) 
a. Reguler 

1) Program Studi D-III 
Keperawatan 

2) Program Studi D-III 
Kebidanan 

3) Program Studi D-III 
Teknik Radio Diagnostik 
dan Radioterapi 

4) Program Studi D-III 
Ke erawatan Gi i 

Per orang 
Per orang 
Per orang 
Per orang 
Per orang 

Per orang 
Per orang 

Per mahasiswa 
Per mahasiswa 
Per mahasiswa 
Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa semester 

;. : .. ·� '=':·��·' 

. Tarif (Rp) 
' ·-· ·," . ::•': ;/' . .  ;7� . 

125.000,-
150.000,-
250.000,-
450.000,-
750.000,-

750.000,-
750.000,-

400.000,-
450.000,-
750.000,-

1.250.000,-

1.250.000,-

2.150.000,-

2.400.000,-

1. 750.000,-

1.500.000,-

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 9 -

5) Program Studi D-111 Gizi 

6) Program Studi D-111 
Kesehatan Lingkungan 

7) Program Studi D-111 
Analis Kesehatan 

8) Program Studi D-111 
Rekam Medis dan 
Informasi Kesehatan 

9) Program Studi D-IV 
Keperawatan 

10) Program Studi D-IV 
Kebidanan 

1 1) Program Studi D-IV 
Radiologi 

12) Program Studi D-IV 
Keperawatan Gigi 

13) Program Studi D-IV Gizi 

14) Program Studi D-IV 
Kesehatan Lingkungan 

15) Program Studi D-IV 
Analis Kesehatan 

16) Program Studi D-IV 
Rekam Medis dan 
Informasi Kesehatan 

b. Non Reguler 
1) Program Studi D-111 

Keperawatan 
2) Program Studi D-111 

Kebidanan 
3) Program Studi D-111 

Teknik Radiodiagnostik 
dan Radioterapi 

4) Program Studi D-111 
Keperawatan Gigi 

5) Program Studi D-III Gizi 

6) Program Studi D-111 
Kesehatan Lingkungan 

7) Program Studi D-111 
Analis Kesehatan 

8) Program Studi D-111 
Rekam Medis dan 
Informasi Kesehatan 

9) Program Studi D-IV 
Keperawatan 

10) Program Studi D-IV 
Kebidanan 

1 1) Program Studi D-IV 
Radiolo i 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa/ semester 

Per 
Mahasiswa semester 

. :·-·'";=·: · 
· .· , . 

· . . ·:Tarif(Rp) 
' . ... � "· 

1.500.000,-

1.200.000,-

1.800.000,-

1.850.000,-

2.550.000,-

3.180.000,-

2.550.000,-

2.550.000,-

2.550.000,-

2.550.000,-

2.550.000,-

2.550.000,-

2.650.000,-

3.600.000,-

2.570.000,-

1.800.000,-

1.800.000,-

1.500.000,-

2.400.000,-

2.500.000,-

2.700.000,-

4.000.000,-

4.400.000,-

/)I 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 10 -

" '.'_ <;, 

12) Program Studi D-IV Per 2.700.000,-
Keperawatan Gigi Mahasiswa/ semester 

13) Program Studi D-IV Gizi Per 2.700.000,-
Mahasiswa/ semester 

14) Program Studi D-IV Per 2.700.000,-
Kesehatan Lingkungan Mahasiswa/ semester 

15) Program Studi D-IV Per 2.700.000,-
Analis Kesehatan Mahasiswa/ semester 

16) Program Studi D-IV Per 3.000.000,-
Rekam Medis dan Mahasiswa/ semester 
Informasi Kesehatan 

2. Dana Pengembangan Pendidikan 
a. Program Studi D-III Per mahasiswa 6.500.000,-

Keperawatan 
b. Program Studi D-III Per mahasiswa 7.000.000,-

Kebidanan 
c. Program Studi D-III Analis Per mahasiswa 6.500.000,-

Kesehatan 
d. Program Studi D-III Per mahasiswa 4.500.000,-

Kesehatan Lingkungan 
e. Program Studi D-III Gizi Per mahasiswa 4.500.000,-
f. Program Studi D-III Per mahasiswa 4.500.000,-

Kesehatan Gigi 
g. Program Studi D-III Teknik Per mahasiswa 7.000.000,-

Radiodiagnostik dan 
Radioterapi 

h. Program Studi D-III Rekam Per mahasiswa 6.000.000,-
Medis dan Informasi 
Kesehatan 

1.  Program Studi Unggulan D-III Per mahasiswa 6.500.000,-
bertaraf Internasional 

J. Program Studi D-IV Per mahasiswa 6.500.000,-
Keperawatan 

k. Program Studi D-IV Per mahasiswa 7.000.000,-
Kebidanan 

1. Program Studi D-IV Per mahasiswa 4.500.000,-
Kesehatan Lingkungan 

m. Program Studi D-IV Gizi Per mahasiswa 4.500.000,-
n. Program Studi D-IV Per mahasiswa 4.500.000,-

Kesehatan Gigi 
0. Program Studi D-IV Teknik Per mahasiswa 7.000.000,-

Radiologi 

3. Peningkatan Kualitas Kegiatan 
Kemahasiswaan 
a. Program Studi D-JII Per mahasiswa 3.600.000,-

Keperawatan 
b. Program Studi D-III Per mahasiswa 4.100.000,-

Kebidanan 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 11 -

' · · ··' , • .  ..?". 

:Tru:if (RpF 

c. Program Studi D-III Teknik Per mahasiswa 4.350.000,-
Radiodiagnostik dan 
Radioterapi 

d. Program Studi D-III Per mahasiswa 3. 4 75.000,-
Keperawatan Gigi 

e. Program Studi D-III Gizi Per mahasiswa 4.985.000,-
f. Program Studi D-III Per mahasiswa 3.525.000,-

Kesehatan Lingkungan 
g. Program Studi D-III Analis Per mahasiswa 4.520.000,-

Kesehatan 
h. Program Studi D-III Rekam · Per mahasiswa 4.050.000,-

Medis dan Informasi 
Kesehatan 

D. Program Studi D-III dan Program 
Studi D-IV untuk Mahasiswa mulai 
Angkatan tahun 2015/2016 
1. Sumbangan Penyelenggaraan 

- Pendidikan 
a. Reguler 

1) Program Studi D-III Per 6.000.000,-
Keperawatan mahasiswa/ semester 

2) Program Studi D-III Per 6.000.000,-
Kebidanan mahasiswa/ semester 

3) Program Studi D-III Per 6.000.000,-
Teknik Radiodiagnostik mahasiswa/ semester 
dan Radioterapi 

4) Program Studi D-III Per 4.500.000,-
Keperawatan Gigi mahasiswa/ semester 

5) Program Studi D-III Gizi Per 5.000.000,-
mahasiswa/ semester 

6) Program Studi D-III Per 4.500.000,-
Kesehatan Lingkungan mahasiswa/ semester 

7) Program Studi D-III Analis Per 5.500.000,-
Kesehatan mahasiswa/ semester 

8) Program Studi D-III Per 5.500.000,-
Rekam Medis dan mahasiswa/ semester 
Informasi Kesehatan 

9) Program Studi D-IV Per 6.500.000,-
Keperawatan mahasiswa/ semester 

10) Program Studi D-IV Per 6.500.000,-
Kebidanan mahasiswa/ semester 

11) Program Studi D-IV Per 6.700.000,-
Radiologi mahasiswa/ semester 

12) Program Studi D-IV Per 5.200.000,-
Keperawatan Gigi mahasiswa/ semester 

13) Program Studi D-IV Gizi Per 5.500.000,-
mahasiswa/ semester 

14) Program Studi D-IV Per 6.000.000,-
Kesehatan Lingkungan mahasiswa/ semester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



- 12 -

... :· .. ' 
',Tarif(Rp). ··•··•·• 

15) Program Studi D-IV Per 6.500.000,-
Analis Kesehatan mahasiswa/ semester 

16) Program Studi D-IV Per 6.100.000,-
Rekam Medis dan mahasiswa/ semester 
Informasi Kesehatan 

b. Non Reguler 
1) Program Studi D-III Per 7.000.000,-

Keperawatan mahasiswa/ semester 
2). Program Studi D-III Per 7.500.000,-

Kebidanan mahasiswa/ semester 
3) Program Studi D-III Per 8.000.000,-

Teknik Radiodiagnostik mahasiswa/ semester 
dan Radioterapi 

4) Program Studi D-III Per 7.000.000,-
Keperawatan Gigi mahasiswa/ semester 

5) Program Studi D-III Gizi Per 6.500.000,-
mahasiswa/ semester 

6) Program Studi D-III Per 5.850.000,-
Kesehatan Lingkungan mahasiswa/ semester 

7) Program Studi D-IIIAnalis Per 8.000.000,-
Kesehatan mahasiswa/ semester 

8) Program Studi D-III Per 7.600.000,-
Rekam Medis dan mahasiswa/ semester 
Informasi Kesehatan 

9) Program Sudi D-IV Per 7.500.000,-
Keperawatan mahasiswa/ semester 

10) Program Sudi D-IV Per 8.000.000,-
Kebidanan mahasiswa/ semester 

11) Program Sudi D-IV Per 8. 900.000,-. 
Radiologi mahasiswa/ semester 

12) Program Sudi D-IV Per 9.000.000,-
Keperawatan Gigi mahasiswa/ semester 

13) Program Sudi D-IV Gizi Per 7.000.000,-
mahasiswa/ semester 

14) Program Sudi D-IV Per 7.000.000,-
Kesehatan Lingkungan mahasiswa/ semester 

15) Program Sudi D-IV Analis Per 9.000.000,-
Kesehatan mahasiswa/ semester 

16) Program Sudi D-IV Rekam Per 10.500.000,-
Medis dan Informasi mahasiswa/ semester 
Kesehatan 

c. Bertaraf Internasional 
Program Studi D-III Per 7.000.000,-
Kepe;rawatan mahasiswa/ semester 

www.jdih.kemenkeu.go.id



• 

E. Program Pascasarjana (82) 
1. Program 82 Magister Terapan 

Kesehatan untuk Mahasiswa 
sebelum Angkatan tahun 
2015/2016 

- 13 -

a. 8umbangan Penyelenggaraan 
Pendidikan Kesehatan 

b. Dana Pengembangan 
Pendidikan (DPP) 

2. Program 82 Magister Terapan 
Kesehatan dan Program Profesi 
Kesehatan untuk Mahasiswa 
mulai Angkatan tahun 
2015/2016 
a. Sumbangan Penyelenggaraan 

Pendidikan Kesehatan 
1) Program 8tudi Magister 

Terapan Kesehatan 
2) Program Profesi Ners 

3) Program Profesi Bidan 

b. Dana Pengembangan 
Pendidikan (DPP) 
Program 8tudi Magister 
Terapan Kesehatan 

F. Matrikulasi 
1. Program 8tudi D-III dan Program 

8tudi D-IV 
2. Program Alih Jenjang D-IV 
3. Pascasarjana S2 Magister 

Terapan Kesehatan 

G. Recognizing Prior Leaming (RPL) 
Program 
1. Sumbangan penyelenggaraan 

Pendidikan (SPP) 
a. Program 8tudi D-III Kesehatan 
b. Program Studi D-IV 

Kesehatan/ Sarjana Saint 
Tera pan 

2. Dana Operasional Pendidikan 

a. Program Studi D-III Kesehatan 

b. Program Studi D-IV 
Kesehatan/ Sarjana Saint 
Tera pan 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per mahasiswa 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per mahasiswa 

Per SKS / mahasiswa 

Per kegiatan 
Per kegiatan 

Per 8KS 
Per SKS 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per 
mahasiswa/ semester 

Jarif (Rp) 

9.000.000,-

11.000.000,-

9.000.000,-

11.000.000,-

8.250.000,-

11.000.000,-

100.000,-

1.250.000,-
1. 750.000,-

250.000,-
250 .. 000,-

3.500.000,-

4.500.000,-

www.jdih.kemenkeu.go.id



H. Kuliah Antar Semester 

I. Akademik Lainnya 
1. Mahasiswa se belum Angkatan 

tahun 2015/2016 
a. Registrasi/ Heregistrasi 

b. Jaminan Pemeliharaan 
Kesehatan Mahasiswa 

c. Penggunaan Internet dan 
Perpustakaan 

d. Kartu Tanda Mahasiswa 

2. Penelitian (di luar mahasiswa 
Poltekes) 

- 14 -

a. Mahasiswa Program Diploma 
III dan Program Diploma IV 

b. Mahasiswa Program Sarjana 
c. Mahasiswa Program 

Pascasarj ana 

3. Wisuda 
a. Wisuda Program Diploma III 

dan Program Diploma IV 
b. Wisuda Pascasarjana 

4. Penggantian Cetak Blangko Ijazah 

5. Penggan ti an Ij azah 

6. Cetak Transkrip 

7. Perpustakaan (di luar mahasiswa 
Poltekkes) 
a. Aktivasi Kartu Baca 
b. Kunjungan 
c. Denda Keterlambatan 

Pen embalian Buku 

. .  · . . . · .. . : . : · :.· ·:·.· · . : ··;o Satuan 

Per SKS / mahasiswa 

Per 
mahasiswa/ semester 

Per mahasiswa 
/tahun 

Per 
mahasiswa/tahun 

Per mahasiswa 

Per orang/ penelitian 

Per orang/ penelitian 
Per orang/ penelitian 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per 
mahasiswa/ lembar 

Per mahasiswa 

Per mahasiswa 

Per tahun 
Per hari 

Per buku / hari 

Tarif (Rp) 

100.000,-

20.000,-

60.000,-

100.000,-

20.000,-

75.000,-

150.000,-
250.000,-

750.000,-

1.250.000,-

25.000,-

300.000,-

7.500,-

50.000,-
5.000,-
5.000,-

MENTER! KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WARDJIANTo%-t. 
� I 

NIP 19680324-1��9 h2� · �r 
-=-----

BAMBANG P. S. BRODJONEGORO 

www.jdih.kemenkeu.go.id




